
TERÇA-fEiRA, 17 dE fEvEREiRo dE 2009 9Diário Oficial Executivo  1
SANDRA SUELI 
SIQUEIRA DINIZ

19 a 22/02/09 04(Quatro) 
diárias de 
alimentação  

MARIA DIAS MARTINS
19 a 22/02/09 04(Quatro) 

diárias de 
alimentação  

ROSANA FARO DOS 
ANJOS

19 a 20/02/09 02(Duas) 
diárias de 
alimentação  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 
DE FEVEREIRO DE 2009.
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício

DIÁRIA
PORTARIA Nº 083/09-PGE.G.,
 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2009

CONCEDER, 02 (duas) diárias a título de complementação 
da viagem, concedida através da portaria 061/09-PGE.G., de 
02.02.09, ao servidor Antônio Sabóia de Melo Neto.
Localidade: Brasília-DF/Belém-Pa/Brasilia-DF.
Data: 02 a 06.02.09.
CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 085/09-PGE.G.,
 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2009

CONCEDER, a servidora ANA CAROLINA PEDREIRA AMORIM, 
identidade funcional nº 5766192/1, ocupante do cargo de Chefe 
de Secretaria, portador do CIC nº 449182402-91, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 1.000,00 (hum mil reais), o qual 
deverá observar a classificação orçamentária abaixo:
25101.03.122.0125.4534-339039 – R$ 1.000,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias a 
contar da data do recebimento, devendo a prestação de contas 
ocorrer no prazo de 10 (dez) dias após o término da aplicação.
CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

CONCEDER
PORTARIA N.021/2009-GAB/AGE, 

DE 13 DE FEVEREIRO DE 2009.
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com a Seção III - Da Licença por Motivo 
de Doença em Pessoa da Família – Licença Assistência, Art. 85, 
Art. 86, I, II, III, IV, Parágrafo Único da Lei 5.810 de 24/01/94-
RJU a servidora Neusa Conceição de Almeida, ocupante do cargo 
de Aux. de Serv. Gerais A, matrícula nº.6120709/1, lotada 
nesta Auditoria Geral do Estado, no período de 16/01/2009 
a 14/02/2009, conforme Laudo Médico nº. 76232A/1, sem 
prejuízo de sua remuneração.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

CONCEDER
PORTARIA N. 022/2009-GAB/AGE,

DE 13 DE FEVEREIRO DE 2009
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias regulamentares a servidora 
NEUSA CONCEIÇÃO DE ALMEIDA, matrícula nº.6120709/1, 
ocupante do cargo de Aux. de Serv. Gerais A, no período de 
usufruto de 16/02 a 17/03/09 referente ao exercício de 
2008/2009.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 031/2009
Nº do Convênio: 260/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA AO PALÁCIO DE GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE LAR FELIZ
Objeto do Convênio: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Valor do Convênio Original: R$ R$ 100.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA EM MAIS 08 (OITO) MESES A CONTAR DE 
02.02.2009
Valor do Aditamento: R$ 00
Data da Assinatura: 02/02/2009
Vigência do Aditamento: 02/02/2009 a 01/10/2009
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300
Fonte de Recursos ou Contratos: 0101
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Aditivos Anteriores: 00(ADITIVO PRIMEIRO)
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 038/2009
Nº do Convênio: 387/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA AO PALÁCIO DE GOVERNO-
ASIPAG E COMPANHIA DE ARTE GRÃO PARÁ
Objeto do Convênio: PRORROGÃÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Valor do Convênio Original: R$ R$ 20.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA EM MAIS 06(SEIS) MESES A CONTAR DE 
14.02.2009
Valor do Aditamento: R$ 00
Data da Assinatura: 14/02/2009
Vigência do Aditamento: 14/02/2009 a 13/08/2009
Dotação Orçamentária: 3520108244124549040000.33504300
Fonte de Recursos ou Contratos: 0301
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Aditivos Anteriores: 00(ADITIVO PRIMEIRO)

TORNAR SEM EFEITO:
PORTARIA Nº 0038/09 DP G DE 23/01/09; públicada no D.O.E 
nº 31.355 de 09/02/09.
PORTARIA Nº 0063/09 DP G DE 05/02/09, públicada no D.O.E 
nº 31.355 de 09/02/09.

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: ARCON E GILVANDRO DO NASCIMENTO PESSOA
Cargo: AUXILIAR EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Data da Admissão: 16/02/2009
Vigência: 16/02/2009 a 15/08/2009
Ordenador Responsável: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: ARCON E ARMINDO PINHO RODRIGUES FILHO
Cargo: TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
NÍVEL I
Data da Admissão: 16/02/2009
Vigência: 16/02/2009 a 15/08/2009
Ordenador Responsável: M
ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 06/2009
Partes: ARCON E ARMINDO PINHO RODRIGUES FILHO
Onde lê-se: M
Leia-se: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
Ordenador responsável: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: ARCON E ALCIONE DE NAZARE DIAS SILVA
Cargo: TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
NÍVEL I

Data da Admissão: 16/02/2009
Vigência: 16/02/2009 a 15/08/2009
Ordenador Responsável: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: ARCON E JOSE JOYLKSON RODRIGUES TOWATA
Cargo: CONTROLADOR DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Data da Admissão: 16/02/2009
Vigência: 16/02/2009 a 15/08/2009
Ordenador Responsável: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 15/2008
Nº do Termo Aditivo: 1º
Partes: Secretaria de Estado de Governo e a Elevax Comércio e 
Serviços Ltda
Onde se Lê: Valor: R$ 1.000,00, Vigência do ditamento: 
18/02/2008 a 19/03/2009
Onde Leia-se: Valor: R$ 1.500,00, Vigência do aditamento: 
18/02/2008 a 17/02/2009
Ordenador Responsável: Ana Cláudia Duarte Cardoso
ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 11/2007
Nº do Termo Aditivo: 2º
Partes: Secretaria de Estado de Governo e Falcon Service Ltda
Onde se Lê: nº do Contrato : 006/2008,  Valor: R$ 49.447,20
Onde Leia-se: nº do Contrato: 11/2007,  Valor: R$ 31.330,72
Ordenador Responsável: Ana Cláudia Duarte Cardoso

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 01/2009
Partes: Secretaria de Estado de Comunicação do Governo do 
Estado do Pará- SECOM, CNPJ: 05.575.916/0001-93 e ECT- 
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, inscrita no CNPJ: 
34.028.316/0018-51.
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a prestação, 
pela ECT, de serviços e venda de produtos, que atendam 
às necessidades da CONTRATANTE, mediante adesão ao(s) 
ANEXO(s) deste Instrumento contratual que, individualmente, 
caracteriza(m) cada modalidade envolvida.
Valor: R$ R$36.000,00 (trinta e seis mil reais) estimado
Fundamento Legal: Dispensa de Licitação Art.24, VIII, da Lei 
8.666/93.
Data da Assinatura: 11/02/2009
Ordenador Responsável: Fábio Fonseca de Castro, Secretário de 
Estado de Comunicação do Governo do Estado do Pará.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 04 dias, 
a contar de 17.02.2009, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- LUANA KARLA MELO DE OLIVEIRA, Concurso C-130 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente 
Administrativo, nomeação: 23.01.2009.
- MARCELO AFONSO CALIL GOMES, Concurso C-130 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente 
Administrativo, nomeação: 23.01.2009.
Belém, 16 de fevereiro de 2009.
ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 04/2009-SEAD/UCE-PNAGE/PA
Partes: SEAD/UCE-PNAGE/PA e DRIVE A INFORMÁTICA LTDA.
Onde lê-se: 1.279,67 (hum mil, duzentos e setenta e nove reais 
e sessenta e sete centavos).
Leia-se: 25.593,28 (vinte e cinco mil, quinhentos e noventa e 
três reais e vinte e oito centavos).
Ordenador responsável: MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA


